(Vers. 16-18.) *Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt. Aures habent, et non audient; nares habent et non odorabunt. Manus habent, et non operabuntur; pedes habent, et non ambulabunt. Non clamabunt in gulture suo; nec enim est spiritus in ore eorum. Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. Proprie quidem hæc de paginis dici videntur; sed etiam hæreticos comprehendunt, qui dum falsis inhærent, et impia hominum commenta sectantur, omnia rationalis vita officia perdiderunt. Nam quid est habere oculos, et D non videre, quam in errorum nocte versari? habere*

tur post hæc verba, et non odorabunt; omittitur quoque. Non clamabunt in gulture suo; nec enim est spiritus in ore eorum. In Vulgata nostra non leguntur plura quam hæc : Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt. Aures habent, et non audient, neque enim est spiritus in ore ipsorum. Reliquæ vero que hic leguntur in Psalterio Hieronymi, quod Romanum vocant, legebantur. A Gallicano deinde recisa sunt. De quibus novissimi S. Hieronymi operum editores observant quod sequentes versiculi (ab his, nares habent, ad hæc, neque enim est spiritus) huc translatis sunt in Romano Psalterio ex psalmo superiori cxii. Quos tamen pre oculis habuisse Prosperum nostrum vix dubitare sinit subjecta ab eo, licet brevissima, ipsorum expositio. Observandum denique hæc ipsa non legi in textu Hebraico psalmi hujus.

aures, et divinas inobedire doctrinæ? habere nares, A et bonum Christi odorem non capere? pedes habere, et vocantem non sequi gratiam? habere linguam, et non loqui veritatem? habere manus, et sine opere esse justitiae? Quia omne quod non est ex fide, peccatum est (Rom. xiv, 23). Mendaces igitur conformabuntur mendacio, et quo magistro fidunt, eum eodem confundentur. Et tamen ex ipsa quotidie commutantur per miracula Dei; quotidie aperiuntur oculi cœcorum et aures surdorum, inspirantur nares insensatorum, resolvuntur ora mutorum, flunt operariae manus paralyticorum, diriguntur pedes claudorum, ex lapidibus excitantur filii Abraham (Matth. iii, 9), quibus omnibus simul dicatur:

(Vers. 19, 20.) *Domus Israel, benedicite Dominum; domus Aaron, benedicite Dominum; domus Levi, benedicite Dominum;* quia omnes hos gradus, quos una gens habuit, per ipsam fidem, qua illa justificata est, totus mundus obtinuit, et in cunctis jam nationibus invenitur Abraham credentium pater.

(Vers. 20, 21.) *Qui timetis Dominum, benedicite Dominum. Benedictus Dominus ex Sion, qui habitat in Jerusalem.* Habitatio Dei, non est illa Jerusalem quæ cecidit, sed est in cordibus fideliū atque sanctiorum, ex quibus ædificatur æternum templum Dei cum coimpago angelorum qui numquam a Domino recesserunt. Benedicit **491** ergo Ecclesia Dominum, ex Sion, id est, de specula, ex qua promissio-nes Dei prospicit venturas in Jerusalem, id est, in visionem pacis, ubi jam nullum periculum infirmitatis, nulla erit adversitas tenitoris.

PSALMUS CXXXV.

(Vers. 1.) *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Psalmus iste laudem continet Dei, et eodem modo in omnibus suis versibus terminatur, ut quidquid operum Dei percurritur, ideo intelligatur effectum, ut bonitatis et misericordiae ejus manifestaretur æternitas. Quamvis enim post judicium, quo in fine sæculi vivi et mortui, judicandi sunt, missis justis in vitam æternam, impiis autem in ambustionem æternam (Matth. xxv, 46), non sint deinceps futuri, qui divinae gratiae dispensatione salvandi sint: recte tamen intelligi potest in æternum futuram misericordiam ejus, quam suis sanctis fidelibusque largitur; quoniam ea beatitudo, quam ex Dei misericordia consequentur, nulla umquam tentatione pulsabitur, sed in æterna pace et gloria incommutabilis permanebit. Quod opus inestabilis pietatis, quia in semipaterno Dei proposito atque consilio fuit, ut per temporalia præordinare-

* Hic aliqua deesse videntur ad plenum sensum sententiae. Forte suppleri posset, et non audire, quam divina, etc. Sic postea: *Habere nares, et non odorari, quam bonum, etc. Pedes habere, et non ambulare, quam vocantem non sequi gratiam. Habere linguam, et non loqui, quam non loqui veritatem.* Quæ in sequentibus supplenda suadet prius enumerationis membra, modo aliquando occurrant mss. qui editorum defectui medeantur.

† Locus iste Apostoli plenius legitur in Augustino:

tur æterna, mire totius mundi clementorumque conditio propter hanc misericordiam dicitur instituta, cui perficiendæ omnium rerum ordo servisset.

(Vers. 2, 3.) *Confitemini Deo deorum, quoniam in æternum misericordia ejus. Confitemini Domino minorum, quoniam in æternum misericordia ejus.* Deorum nomen cum in bono positum reperitur, secundum gratiam intelligentum est, non secundum naturam, dicente Apostolo, *Nam etsi sunt qui dicuntur dii, sive in caelo, sive in terra: quemadmodum sunt dii multi, et domini multi; sed nobis unus Deus Pater ex quo omnia,* ^b et nos per ipsum (1 Cor. viii, 5 et 6). Qui ergo sunt filii Dei, et per adoptionis sacramentum divinae sunt consortes naturæ (II Pet. i, 4), habent hujus nominis donum: quia uni Deo serviunt, B uni Domino voluntaria subjectione famulantur. *Dii autem gentium daemona* (Psal. xcvi, 5), quæ quoniam gaudent se ab errantibus coli, in æternum ignem cum suis cultoribus ^c damnabuntur.

(Vers. 4.) *Qui facit mirabilia magna solus, quoniam in æternum misericordia ejus.* Possunt ea mirabilia accipi a Deo solo facta, quæ neque per angelos, neque per homines sunt effecta, sed sola Dei operante virtute. Quamvis enim ipse operetur omnia in omnibus (1 Cor. xii, 6), naturas tamen cunctarum creaturarum, **492** cœlum et cœlestia, terram et mare, cum universis quæ in eis sunt, solus instituit. Non quod sine Filio suo Verbo aut Spiritu sancto aliquid fecerit Pater, sed quia Trinitas unus Deus est, qui creaturas, non per creataram fecit, sed sola potentia Deitatis. Quid autem in secundis dicitur, *Quoniam in sæculum misericordia ejus, ad reparationem humani generis referendum est, quod Dei misericordia per sacramentum regenerationis vite reddit æternæ.*

(Vers. 5.) *Qui fecit cœlos in intellectu, quoniam in sæculum misericordia ejus. In intellectu facti sunt cœli, ad erudiendam eam creaturam, quæ ad cognitionem sui præordinabatur auctoris.* *Invisibilia enim Dei,* sicut ait Apostolus, *a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur; semper in quoque virtus ejus et divinitas* (Rom. i, 20); et hic idem propheta dicit, *Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum* (Psal. xviii, 1): quia majestatis invisibilis pulchritudo ^d, et per corpoream creaturam incorporeus Creator agnoscitur.

(Vers. 6.) *Qui firmavit terram super aquas; quoniam in sæculum misericordia ejus.* Bene quidem intelligitur super aquas terra fundata, in eo quod circumfluentibus aquis supereminet, et ita etiam in

scilicet, *Et nos in ipso, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.* Quæ autem ibi amplius leguntur forte ex codicibus Prosperi ex-ciderunt: ut conjicitur ex verbis statim subjunctis, *Uni Deo serviunt, uni Domino, etc.* Idem quoque locus Apostoli infra in fine totus citatur.

^e Editiones Lugdun. et Lovan., damnabunt.

^d Priori sententiæ bujus membro aliquid deesse videtur; forte, *ex visibilium pulchritudine conjicitur,* aut aliiquid hujusmodi.

infinitis natura invenitur humoris, ut ei solidum subdatur elementum. Sed secundum sacramentum Ecclesie, quod per totum mundum in regenerationis lavacro celebratur, sacratus hoc accipitur dictum de preparatione baptismatis, supra quod naturae humanae terra fundatur, ita ut ab aquis tota aeterni templi structura consurgat.

(Vers. 7.) Qui fecit luminaria magna solus; quoniam in aeternum misericordia ejus. Ideo et hic addidit solus, quia cetera mirabilia quae dicturus est, aut per homines, aut per angelos fecit.

(Vers. 8, 9.) Solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis. Splendor solis in die potens est, et lunae et stellarum in nocte. Sed haec praeter utilitatem quam mundo vicibus suis praebent, et praeter decorem quo totius mundi augetur ornatus, dant significationem spiritualium gratiarum. Nam precipuum fidelium cordium lumen est, veniens ab ipso iustitiae sole, sapientiae; secundum autem lumen est scientiae, quae inter saeculi hujus obscura dat quoddammodo lunare solatium; deinde plurimorum charismatum munera stellarum ignibus merito comparantur: ut ambulantibus per difficilem viam numquam desit celeste praesidium.

(Vers. 10.) Qui percussit Aegyptum cum primogenitis eorum. 493 Nulla pars mundi est quam non pertinet gladius veritatis, ut Christo praincipia quaeque subdantur.

(Vers. 11.) Qui eduxit Israel de medio eorum. Quotidie sancti ab iniquis et adversis tribulationibus eruntur.

(Vers. 12.) In manu potenti et brachio excelso. Quid potentius eo de quo dictum est, Et brachium Domini cui revelatum est?

(Vers. 13.) Qui dirisit Rubrum mare in divisiones. Rubri maris divisione significatur baptismus Christi, in quo sunt divisiones: ut una res aliis sit in vitam, aliis in mortem; in vitam fidelibus, in mortem persecutoribus.

(Vers. 14.) Et eduxit Israel de medio ejus. Et educit populum suum Dominus, innovatum per lavacrum regenerationis.

(Vers. 15.) Et excusset Pharaonem, et virtutem ejus in mare Rubrum. Perit in aquis rex peccati, et baptizatis reatus executetur.

(Vers. 16.) Qui traduxit populum suum in desertum. Traducit et nos per hujus mundi ariditatem et sterilitatem, ne in ea pereamus.

(Vers. 17, 18.) Qui percussit reges magnos, et occidit reges fortes. Percutit atque occidit etiam per nos diabolicas et noxias potestates, quoties dat victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum (1 Cor. xv, 57).

^a Augustinus hic, ut unus atque idem baptismus aliis sit in vitam, aliis sit in mortem,

^b Duac. et Colon., eduxit. Lugdun. et Lovan., aducit, ut apud Augustinum. Nam agit de gratia baptismi, quae quotidie renascentibus confertur.

^c Augustinus scripsit in versu psalmi, Et Og

A (Vers. 19.) Sicut regem Amorrhacorum. Germen inutile, quod interpretatur Seon; et regem Amorrhacrum, quod interpretatur amaranticum, percudit per Ecclesiam suam Dominus.

(Vers. 20.) Et Og ^a coacervantem Basan; hoc est, confusionis: quid enim coacervat diabolus nisi confusionem?

(Vers. 21, 22.) Et dedit terram eorum haereditatem, haereditatem Israel populo suo. Dat etiam, quos diabolus possidebat, haereditatem semini Abrahae, quod est Christus (Gal. iii, 16).

(Vers. 23, 24.) Quia in humilitate nostra memor fuit nostri, et redemit nos ab inimicis nostris. Redemit nos sanguine Unigeniti sui.

(Vers. 25.) Qui dat escam omni carni. Haec est B esca de qua Dominus dicit, Caro mea vera est esca (Joan. vi, 56), quae datur omnibus gentibus: quia nullus renatorum fidelium ab esu ejus excipitur.

(Vers. 26, 27.) Confitemini Domino caeli; confitemini Domino dominorum, quoniam in aeternum misericordia ejus. Quod hic ait, Domino caeli, hoc videtur superius dixisse, Deo deorum; et quod ibi subdidit, hoc etiam hic connexuit, Confitemini Domino deorum: ut si sunt qui dicantur dii, et domini, sive in caelo, sive in terra: 494 nobis tamen unus sit Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (1 Cor. viii, 5, 6) cui consteat, quoniam in aeternum misericordia ejus.

PSALMUS CXXXVI.

C (Vers. 1.) Super flumina Babylonis illic sedimus, et levavimus, cum recordaremur tui, Sion. Prophetia psalmi non solum hoc denuntiat quod secundum gerendarum rerum ordinem ad Israeliticum populum proprie pertinebat, sed etiam quod in omni Ecclesia Dei, quae in toto mundo est, agitur et impletur. Universi enim fideles, qui cives sunt Jerusalem, et in hoc saeculo peregrinantur, apte his vocibus et congruerter utuntur, ut dicant quod psalmi verba prouniant. Nam qui fidei justificati sunt (Rom. v, 1), et spe salvi facti (Rom. viii, 24), ad patriam coelestem angelicamque desiderant, recordantes promissionis Dei; flent et gemunt de habitatione terrena, quae in quacumque sui parte Babylonia est, et flumina ejus sunt omnes illecebrae temporales, sive in moribus, sive in opinionibus, quas sibi quisque delegit, in quibus nihil stabile, nihil firmum est, sed omnia fluida, et in maris profunda ducentia. Qui autem quae sursum sunt sapiunt, non quae super terram (Coloss. iii, 2), sed quidem super mundi flumina atque torrentes, sed tamen cursu aquarum labentium non trahuntur, nec miscentur confusione, ^d quae interpretatur Babylon; sed recordantes Sion, quae

regem Basan; tum, coacervantem, quod interpretatur Og; et regem confusionis, quod interpretatur Basan.

^d Editio omnes antiqui, quam interpretatur. Lugdunensis editio recentior, que interpretatur. Bene emendatum indicat phrasis similis statim subjuncta, que exprimitur specula.

exprimitur specula, in quod Deus promisit intendunt, et a temporalibus ad æterna proficiunt.

(Vers. 2.) *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra.* Habent organa sua cives Jerusalem, Scripturas Dei, ^a præcepta et promissa Dei, et meditationem quandam futuri sæculi; sed cum agunt in medio Babylonie, organa sua in salicibus ejus suspendunt. Ligna autem Babylonis fluminibus rigata, et nullum fructum afferentia, similitudinem gorunt hominum sterilium, qui mundanis pascuntur illecebri, et nulla sunt virtute secundi; nec possunt eis ulla divinarum semina Scripturarum inseri, quia capaces non sunt præceptorum Dei; et merito in eis differendo suspenditur, quod pro sua insipientia audire non possunt.

(Vers. 3.) *Quia illuc interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantorum.* Et qui adduxerunt nos, hymnum cantate nobis de cantis Sion. **495** Omnes homines prima transgressione a diabolo captivati sumus; quoniam qui facit peccatum, servus est peccati; (*Joan. viii., 34*); sed ab hac captivitate redemit nos suo sanguine Jesus Christus. Pars ergo quæ captivatoribus suis volens servit, et eis delectatur quæ hostibus placent, præbet se ministram ad impugnandos redemptos, et per ipsam diabolus quidquid contra sanctos audet, exequitur; ut merito ipse agere dicatur, quod per homines sibi subditos gerit. Interrogant ergo Christianos pagani, et impii eorum quorumque dogmatum sectatores, quæ nobis religionis sit ratio, quæ utilitas in fide Christi, quive sit fructus; et interrogatio eorum non veritatem vult discere, sed credentium corda turbare. Unde a talium auribus suspendenda sunt organa, nec cantorum hymnorumque nostrorum sacramenta pandenda; ^b ne sanctum detur canibus, et jacentur margaritæ ante porcos (*Math. vii., 6*). Volentibus igitur de confessione fidei nostræ instruere calumnias suas, respondendum est quod ait psalmus:

(Vers. 4.) *Quomodo cantabimus cantum Domini in terra aliena?* Homo deditus carni, deditus mundo, serviens vanitatibus, plenus erroribus, terra aliena est, in qua seri sacra semina, quæ sunt divina cantici verba, non possunt: quia nisi in Sion, id est, in Ecclesia, non congrue celebratur divina laudatio. Ne ergo per alienorum contagia quedam celestis patriæ irreat oblitio, quodam jurejurando confirmanda est fides, et dicendum:

(Vers. 5.) *Si oblitus tui fuero, Jerusalem, obliviscatur me dextera mea.* Dextera nostra est vita æterna, sinistra est vita temporalis: illa plena spe beatitudinis, hæc plena periculo perditionis. Quidquid sit propter vitam æternam, dextera operatur; sinistra vero est quidquid propter gaudia transitoria aut optatur aut agitur; et in oblivionem venit dextera si-

A nistræ, cum virtutis amor et consuetudo superaverit. His ergo qui ab Jerusalem charitate discedunt, hoc contingit, ut obliviscatur eos dextera eorum. Vita enim æterna in se manet; illi autem remanent in delectatione mortis, amplectentes mala pro bonis, falsa pro veris, sinistra pro dexteris.

(Vers. 6.) *Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui, et non præposuero Jerusalem in principio lætitiae meæ.* Obmutescam, inquit, nisi tui meminero. Quid enim loquitur, aut quid sonat, qui cantica Sion in laude non sonat? Eloquium linguae nostræ est Jerusalem canticum. Os autem carnalia loquens, et sæcularia canens, **496** mutum est et obstructum; quia inde delectatur, unde confunditur. Verus ergo Jerusalem amator et civis, hac se lege B constringit, ut hujus poenæ subeat damnationem, si non omnibus jocunditatibus præposuerit celestis patriæ charitatem.

(Vers. 7.) *Memento, Domine, filiorum Edom, in die Jerusalem.* Homo Israelita inter alienigenas constitutus precatur Dominum ut meminerit, quia inter filios Edom, id est Esau, et inter filios Jacob concordia esse non possit; et illæ inimicitæ maneant, quæ jam in matris utero significabat nondum natorum lucta geminorum (*Gen. xxv., 23*), ^c et post ita discrevit præscientia Creatoris, ut diceret, *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Malax. i., 2*). Unde omnes filii promissionis personam gerunt Jacob, Esau vero nomine tota pars infidelium figuratur. Petit igitur ut meminerit Deus quomodo Esau insurrexit in Jacob (*Gen. xxvii., 41*); meminerit etiam diem laborum Jerusalem, quæ superbiam toleret inipiorum; vel diem felicitatis ejus, quæ a servitute captivitatis quotidie eruitur, ^d et ad æternæ patriæ bona vera perducatur. Qui dixerunt, *Exinanite, exinanite, usque ad fundamentum in ea.* Persecutoribus populi Dei non sufficit qualiscumque vastatio; nisi etiam fidem, quæ sancti est ædificii fundamentum, sæva exinanitione subvertant.

(Vers. 8.) *Filia Babylonis misera.* Ipsa est eadem quæ Babylon; quæ in propagine sua et mater et filia est: mater generando, filia succedendo. Infelix utique et misera, quæ ad perditionem et generatur et generat.

(Vers. 8, 9.) *Beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis.* Beatus qui tenebit, et aliquid parvulos tuos ad petram. Omnes primo ortu in Babylonie geniti sumus, et ab ipso carnali exordio parvulos nos accepit mundana confusio; nec aliud nobiscum egit hoc sæculum, quam ut per varias opiniones et diabolicas artes diversis implicarentur erroribus. Sed de hoc generali malo innumeros eruit Dei gratia, et adhuc inter oblectamenta Babylonis morantes, jam inter Jerusalem computat cives, ^e quos

^a In Augustino, *præcepta Dei*, voce hac *Dei ter repetita*.

^b Lugd. et Lovan., *nec sanctum*; Duac. et Colon., *ne sanctum*.

^c Fortasse legas, *ut, non et... perducatur, aut saltem perducatur, pro perducatur.*

^d Sola Lugdun. editio, *quod qui beatus est, etc.*

^e Forte legendrum, *et quos, non, et post, quod ha-*

qui beatus est, et beatos facit, eruit de tenebris et de potestate tenebrarum (*Coloss.* 1, 13), ut sint filii lucis et regni, allisi ad petram Christum, ut moriendo mundo, viverent Deo, dejecti et erecti, destructi et adflicti, in pulverem comminuti, et in petra, petra instaurante, solidati.

497 PSALMUS CXXXVII.

(Vers. 1.) *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, quoniam audisti omnia verba oris mei.* Psalmi titulus sub nomine David eum significat, qui est ex semine David secundum carnem (*Rom.* 1, 3), ad quem prophethica est directa confessio, quae laudis est divinae, non iniquitatis humanae. Confessionis enim nomine solet indicari confessio paenitentis; sed hic manifestatur gratulatio laudatoris, quae toto corde profertur, quia nulla illi alia affectio sociatur; et ideo exaudita sunt verba oris ejus; cuius oris, nisi cordis, unde sumunt ipsa verba principium? Ea ibi auribus Dei vox mentis auditur.

(Vers. 1, 2.) *In conspectu angelorum psallam tibi. Adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo.* Super misericordia tua et veritate tua. Si in vera exultatione cordis spiritualiter Deo psallimus, coram angelis psallimus: quia non terrena, sed coelestia sapimus, in quo pietatis officio beatitudo excellit angelica. Nam carnalia desideria non psallunt, nisi coram hominibus, quorum se animi supra terrena non erigunt, et qui sanctorum gaudiis interesse non possunt: quia nec adorant ad templum sanctum Dei, quod est Jerusalem, una simul et mater et filia, mater in angelis, filia in hominibus, quibus dicitur: *Templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor.* iii, 16). Confessio autem religiosa veritatem et misericordiam Dei praedicit: veritatem in judicando, misericordiam in subveniendo. Non enim aliæ sunt viae quibus ad nos venit, aut aliæ quibus nos ad se provehit. Quoniam magnificasti super nos nomen sanctum tuum. Magnificavit Dominus super omnes nomen sanctum suum, super Abraham, et Isaac, et Jacob, super duodecim tribus Israel, quas erutas de jugo servitatis introduxit in terram promissionis; et super universas nationes, de quibus tamquam de lapidibus suscitat quotidie filios Abrahæ (*Math.* iii, 9), *Ut in nomine Domini Iesu omne genu flectatur, calestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (*Philip.* ii, 10 et 11).

(Vers. 3.) *In quocumque die invocavero te, velociter exaudi me.* Quare velociter? Quia ipse dixisti, *Adhuc loquente te, dicam, Ecce adsum* (*Isai.* lviii, 9). Quare velociter? Quia non in diversa tendo, nec superflua concupisco; sed quod docuisti peti, hoc mibi concupisco prestari. *Multiplicabis me in anima mea, in virtute multa.* 498 Expressum volum secundum

^a Forte, super omnes, ut resumitur in explicazione, aut super omne, ut in Augustino et Vulgata nostra: licet editi nostri omnes habeant, super nos.

^b Apud Augustinum hic, in virtute, ut etiam su-

PATROL. LI.

A desiderium et ab omni carnali cupiditate purgatum. Si, *Multiplicabis me, tantummodo diceret, videri poterat terra aliqua conceptio; sed cum addidit,* b in justitia, nihil est quod possit plenius et perfectius postulari: quia summi boni significatio est in appellatione virtutis.

(Vers. 4.) *Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ, quoniam audierunt omnia verba oris tui.* Ubique Evangelium prædicabitur (*Math.* xxiv, 14), ubique apostolica doctrina discetur. *In omnem enim terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (*Psal.* xviii, 5). *Confiteantur ergo tibi, Domine, omnes reges terræ;* et quia non habent necessitatem sublimiora cupiendi, laudent te de excellentia quam dedisti, quia latere eos jam non potest, quod eorum B sceptra tua dona sunt.

(Vers. 5.) *Et cantent in viis Domini, quoniam magna gloria Domini.* In quibus viis, nisi de quibus dicitur, Universæ viae Domini, misericordia et veritas (*Psal.* xxiv, 10) ut dum omnia opera Dei in his consummantur, nemo nisi in ipsius gloria glorietur.

(Vers. 6.) *Quoniam excelsus Dominus, et humilia respiciit, et alta a longe agnoscit.* Sub oculis Domini est et humili et elatus. Sed humilem quia placet, proximus videt; superbum, quia displicet, longinquus agnoscit; et cum juxta sit his qui tribulato sunt corde (*Psal.* xxxiii, 19) longe tamen est a peccatoribus salus (*Psal.* cxviii, 155).

(Vers. 7.) *Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me.* Si præsentia, inquit, non amavero, et C si ad promissiones tuas tendens, terrenis illecebris non inhæsero, vivificabis me, et cito exaudies: quia tribulationem mihi afferent temporalia, quem spes invitat æterna. *Super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salvum me fecit dextera tua.* Protectio, inquit, brachii tui defendit me ab iniuria meis, et ut adversitatibus non vincerer, fecit dextera tua, quae me a sinistris omnibus liberavit.

(Vers. 8.) *Domine, retribue pro me.* Ego, inquit, debitor sum, et conditione proprii debiti liber esse non possum (*I Cor.* vii, 21); tu, Domine, pro me retribues, qui nihil debes; et qui mortem, dum moreris, occidis, solvens mea, ut sequar tua. *Domine, misericordia tua in æternum:* opera manuum tuarum ne despicias. Illam, inquit, misericordiam D quæro, qua temporalibus eruis, et ad æterna perducis, Domine. *Opera manuum tuarum ne despicias:* Quia sive in eo quod homines sumus, sive in eo quod ex nostra impietate mutati et justificati sumus, tuarum manuum sunt opera, quibus nos et conditis et renovas.

499 PSALMUS CXXXVIII.

(Vers. 1, 2.) *Domine, probasti me, et cognovisti me.* Tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam. In prophetia psalmi verba sunt ipsius Domini

pra in textu versus.

^c Forte, conditione; editi tamen omnes, conditione.

Jesu Christi, qui, quamvis secundum deitatem conformis et æqualis sit Patri (*Joan.* x, 30), tamen secundum quod Verbum caro factum est (*Joan.* i, 14), et habitum formæ servilis accepit, dicit Patri, *Domine*; qui ei et Pater et Dominus est: Pater formæ Dei, Dominus formæ servi. *Probasti*, et cognovisti me; non quia non noverat, sed quia notum aliis fecerat. Sedere autem est humiliari; surgere, exaltari: unde sedit Dominus in passione, resurrexit in resurrectione. Quod, inquit, tu voluisti, Domine, approbasti; et ideo factum est, quia sic tibi placuit. Qui autem vocem capitum ex persona corporis mavult accipere, confessionem intelligat poenitentium, qui sedent per humilitatem poenitudinis, et surgunt per justificationem remissionis.

(Vers. 3, 4.) *Intellexisti cogitationes meas de longe; semitam meam et limitem meum investigasti. Et omnes vias meas prævidisti.* Agnoscamus hic vocem illius filii minoris qui, dissipata substantia patris, in longinqua discesserat, et personam gerens gentium quæ defluxerant in idolorum culturam, tandem resipiens ait, *Surgam, et ibo ad patrem meum* (*Luc.* xv, 18); et cui revertenti occurrit pater quia intellexerat cogitationes ejus de longinquio. *Semitam* igitur, inquit, *meam*, qua discessi, et *limitem meum*, quo usque perveni, *investigasti*: quia desertorem tua presentia ubique concludebas: ideo sinens me laborare vias meas, ut si perpetuo miser esse nollem, redirem ad vias tuas. *Quoniam non est dolus in lingua mea.* Confiteor, inquit, quod mibi discedenti a te conteri miseriis utile fuit: nam si bene mihi esset sine te, nollem forsitan redire ad te.

(Vers. 5.) *Ecce, Domine, tu cognovisti omnia, nonissima et antiqua.* Antiquum peccatum, quo in primis parentibus raimus, novissimam poenam, quam omnes per multos labores, communi a mortalitatis conditione, dependimus. *Tu finisti me, et posuisti super me manum tuam.* Omnes in uteris matrum Deo plasmante finguntur, sub ea lego quam superbia merito humanum genus sustinet: superposita divinae potentiae manu, quæ ut humiles erigit, elatos premvit.

(Vers. 6.) *Mirificata est scientia tua ex me; invulsi, non potero ad eam.* **500** Mea, inquit, superbia et discussione factum est ut obscuraretur cor meum, nec possent mibi tua patere judicia. Dum enim mea potestatis libertata delector, factus sum egentior atque tenerior. *Ex me* mibi ista difficultas convaluit; *ex me* extra lumen scientia tua factus sum, ad quod nisi ex te redire non potero.

(Vers. 7.) *Quo ibo a Spiritu tuo, aut quo a facie tua fugiam?* Discedenti a Spiritu Dei nullus invenitur locus, qui ejus presentia et potestate sit vacuus. Nemo iram ejus fugit, nisi qui ad iratum consurgit (*Sent.* 235).

• Editiones Lugdun. et Lovan., *immortalitatis.* Melius Duac. et Colon., *mortalitatis.* Augustino dicente hic, quando in istam mortalitatem laboriosam periculosemque pervenimus.

▷ Augustinus scripsérat, *sententia judicis.* Unde

A (Vers. 8.) *Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero ad infernum, ades.* Si ad caelum extollaris, te inuenio resistenter; si ea quæ infra me sunt eligam, te experiar persequenter: quia sicut malum mihi est præsumptione erigi, ita malum est desperatione demergi.

(Vers. 9.) *Si sumpsero pennas meas in directum, et habitavero in postremis maris.* Jam bono consilio uitatur qui pennas suas, geminæ scilicet præsidia charitatis, quibus in directum volet, meditatur assumere, et in ultimis maris, id est, in fine seculi hujus habitare: ut tota intentio animi et temporalis vitæ conclusione sollicita, non jam vanis occupetur cupiditatibus, sed ad promissiones Dei de hoc saeculo valeat evolare. Verum hoc ipsum quis efficit B suis viribus, nisi adjuvet ille qui jubet? Propter quod sequitur, et dicit:

(Vers. 10.) *Etenim illuc manus tua deducet me; et adducet me dextera tua.* Considerans autem longinquitatem viæ, et de laboris exitu timens, addit:

(Vers. 11, 12.) *Et dixi, Fortasse tenebrae concubabunt me:* hoc est, forsitan superabor adversis, et magis magisque tenebrabor, si perseverantia finem non apprehendero. *Et nox illuminatio in deliciis meis.* Quoniam tenebrae non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur: sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus. *Tempus,* inquit, laboris mei tempus est noctis, quam tamen gratia tuae splendor illuminat. *Verbum enim tuum lucerna factum est gressibus meis* (*Psal.* cxviii, 105), ut quæ mihi erant tenebrae inciperent esse deliciæ: quia tenebrae quæ a semetipsis obscurentur, a te lumen accipiunt. Qui ideo agentes opera tenebrarum flagellas, ne temporalium deliciarum oblectatione cæcati, bona non desideremus æterna. Nocte autem nobis lucere soles, et tamquam diem facis, cum per austera remedia ad vitam nos vocas, ut dulcia sint flagella patris, ne sit amara sententia patris. Quia ergo et adversa vitæ istius, et secunda **501** non carent tentatione, qua aut elevamur aut premimur; utrumque fit nox, si desit illa lux quæ nec superbire nos sinat, nec desperare permittat.

(Vers. 13.) *Quoniam tu possidisti renes meos, Domine.* Tu, inquit, Domine, non solum cor meum, sed et renes meos possides; et te habitante interiora mea, factum est ut me aliquid lucis delectaret in nocte. *Suscepisti me ex utero matris meæ.* Qui Paulum apostolum segregavit ab utero matris suæ (*Gal.* 1, 15), ipse et nos segregavit ab utero matris • nostræ illius Babylonie, unde in novam vitam regenerati, nova spe, novis deliciis, nova luce gaudemus. Quoniam nec felicitas seculi hujus nos beatos facit, nec adversitas miseris, si vera bona et mansura diligamus.

(Vers. 14.) *Confiebor tibi, quoniam terribiliter mirificatus es;* mirabilia opera tua, et anima mea cognosc

conscimus erratum forte irrepsisse in codices Prosperianos ubi legitur, *sententia patris.*

• Editio omnes, *matris sue.* Error manifesto, quem sola Augustini lectione suffragante emendare non dubitamus.

acet valde. Terrorem, inquit, mibi inquietunt miracula A gratiae tue; et unde est ratio gaudii, inde est causa formidinis. Cognoscit enim anima mea quanta operaris ut salva, et quae mibi sint pericula cavenda ne peream.

(Vers. 15.) *Non est absconditum os meum a te, quod fecisti in abscondito. Est quædam in sanctis hominibus Dei insuperabilis fortitudo, et invicta patientia, quam in eis occulte fixit Deus, et absconditam fecit, habentem osseam firmitatem, quæ nec corrumpatur secundis, nec frangatur adversis. De qua virtute in alio psalmo diciter, Verumtamen Deo subjicitur anima mea, quoniam ab ipso est patientia mea (Psal. Lxi, 6). Et substantia mea in inferioribus terræ. In hac, inquit, substantia fragilis et infirmi corporis, quod est in infimis terræ, fortitudinem querit, quæ inter sevas tribulationes, etiam carni perseverantiam daret.*

(Vers. 16.) *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur. In his verbis persona est ipsius capitum, quod nunc in se, nunc in corpore suo loquitur: quia duo sunt in carne una (Ephes. v, 31). De illis ergo, in quibus erat patientia roboranda constantia, ut ipsi pro Domino pati possent, qui in ejus passione titubaverant, dicit ipse, Imperfectum meum viderunt oculi. Et quia qui usque ad desperationem expaverant, usque ad victoriae coronas, te aspiciens, coronati sunt, addidit, Et in libro tuo omnes scribentur. Igitur omnibus timidis, et de propria infirmitate trepidantibus sperandum est supernæ virtutis auxiliu: ut inde non excidat charitas, unde præstatur facultas. Per diem errabunt, et nemo in eis. 502 Sive, ut in quibusdam codicibus inventur, Die formabuntur, et nemo in eis. Imperfeci, inquit, mei, qui omnes erunt in vita æterna, per diem errabunt, hoc est in me turbabuntur; et nemo erit in eis, quem non timoris tenebras ad desperationem usque perducant. Si autem legamus, Die formabuntur, intelligendum quod hi quorum nemo conturbabitur, die formabuntur, hoc est, illuminatione illius visionis qua beatum Petrum nimis trepidum ad medium patientia suo reformavit aspectu.*

(Vers. 17, 18.) *Mihi autem valde honorificati sunt amici tui, Deus, valde confortati sunt principatus eorum. Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur. Ipsi, inquit, qui in die erraverunt, et quorum nullus fuit qui conturbaretur, amici mei et valde honorabiles facti sunt, et totius Ecclesiæ habuerunt principatum. Et quamvis a me sint dinumerati, super arenam tamen multiplicabuntur, quia in infinitum et multitudine eorum crescit et gloria. Exsurrexi, et adhuc sum tecum. Hoc tempus significat, quo adhuc in occulto est ad dexteram Patris, antequam revele-*

* Forte legendum, et unitatem custodientium. Etsi editi omnes unitate habeant: nam S. Augustinus hic loci in Donatistas sententiam direxerat, qui *infestis justitiae nomine, persuadebant populis ut, disruptio unitatis vinculo, eos tamquam justiores cacci et impediti sequerentur..... inter quos triticum Christi, servato unitatis vinculo, gemebat.*

A tur in ea maiestate in qua iudicaturus est vivos et mortuos. Unde sequitur et dicit, quid interea per totum hoc tempus in Ecclesia agatur: de bonorum et malorum permixtione, et omnibus afflictionibus vite temporalis obnoxium formasti occultum, dum eis differtur adventus.

(Vers. 19, 20.) *Si occideris, Domine, peccatores, viri sanguinum, declinate a me. Quod dicitis in cogitatione, accipient in vanitate civitates suas. Occiduntur superbi, cum deseruntur gratia Dei: quibus in cogitatione humilium et unitate custodientium Dominus dicit occulte, Viri sanguinum, declinate a me; quod palam in judicio sui manifestatione dicturus est, Numquam novi vos; discedite a me, qui operamini iniuriam (Matth. vii, 23). Viri autem sanguinum B qui sunt, nisi qui oderunt fratres? Sicut Joannes dicit, Qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan. iii, 15). Iste ergo ab unitate Ecclesiæ per superbiam recedentes, qui quasi offensi permixtione palearum, ante discretionis ventilabrum triticum deserunt, accipient in vanitate civitates suas; id est, in reprobam societatem et in vana se concilia congregabunt, quia qui charitate catholica non b uitur, heretica vanitate disperguntur.*

(Vers. 21, 22.) *Nonne qui oderunt te, Domine, odio habui, et super inimicos tuos tabescbam? 503 Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi. Perfecta in Dominum dilectio est, non amare quod non amat, et ipsis inimicos Dei sic odio habere, ut prævitas eorum odiosa sit potius quam natura. Quia C aliud est in illis quod ipsi faciunt, aliud quod Creator instituit. Hoc est enim perfecte, id est scienter odisse, ut nec propter vitia homines oderis, nec vi- tia propter homines diligas (Sent. 65).*

(Vers. 23, 24.) *Proba me, Domine, et scito cor meum; interroga me, et cognosce semitas meas. Et vide si via iniquitatis in me est, et deduc me in via æterna. Scrutare, inquit, semitas meas, id est, consilia et cogitationes meas probans et examinans, quo affectu diligam bonos, et quo animo tolerem malos. Et deduc me in via æterna. D Nisi ille qui dixit, Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv, 6); et qui est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5); per quem habemus accessum ad Patrem, et qui est exhortatio pro peccatis nostris (I Joan. ii, 1, 2).*

PSALMUS CXXXIX.

(Vers. 1.) *In finem Psalmus ipsi David. Finis non alius intelligendus est quam qui est ab Apostolo declaratus, dicente: Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti (Rom. x, 4). Titulo ergo suo indicat psalmus unde locuturus sit; nam et dicendo, Ipsi David, eum significat, qui est secundum carnem*

* Editores Duac. et Colon. margini apposuerant, non unitur.

* Hic aliqua ad sensus perfectionem deesse videntur. Forte que in Augustino ipso habentur, aut aliiquid eorum, Quid aliud dicit, quam, Deduc me in Christo? Quis est enim via æterna, nisi qui est vita æterna? Aeternus enim est qui dixit, Ego sum via, etc.

ex semine David (*Rom. 1, 3*). Ergo non secundum divinitatem, qua Creator est non solum David, verum etiam visibilium atque invisibilium naturarum; sed secundum carnem filius David esse dignatus est, ut totum corpus ejus, id est, Ecclesia, capitilis sui utatur auxilio, et omne membrum ejus voce ipsius dicat:

(*Vers. 2.*) *Eripe me, Domine, ab homine malo; a viro iniquo libera me.* Non ab uno maligno, sed ab uno genere malignorum; nec a vasis tantum, sed ab ipso principe, id est, ab ipso diabolo se erui cupit, qui vult ab injustitia liberari. Dicit enim Apostolus, *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, et rectores mundi tenebrarum harum* (*Ephes. vi, 12*), id est, rectores peccatorum, quibus praesidet et dominatur totius malignitatis inventor. Qui autem est homo malus, idem est et vir iniquus. Nullus enim injustus malitia caret, et in dissimilibus peccatis unius nomen est peccatoris; qui etiam si sic peccet, ut ab aliorum se laesione contineat, quolibet tamen modo sibi nocens, innocens non est.

504 (*Vers. 3.*) *Qui cogitaverunt iniquitatis in corde, tota die constituerunt bella.* Minus noxia est iniquitas aperta quam tecta; et ille est insidiosior inimicus, qui in labiis portat bona, et in penetrabilibus animi occulti mala. In talibus autem secretis non nisi bella constituuntur, hoc est, ea ordinantur quae bonis sint adversa et repugnantia; quia contra omnia virtutia continua sunt bella virtutibus.

(*Vers. 4.*) *Acerunt linguam suam sicut serpentes; venenum aspidum sub labiis eorum.* Non est dubium quales sint qui serpentibus comparantur, qui sine strepitu ac sono leniter serpent, sed nocenter irrepunt.

(*Vers. 5.*) *Conserua me, Domine, de manu peccatoris, et ab hominibus iniquis erue me.* Qui cogitaverunt supplantare gressus meos. Omnes quidem maligni, sive occulti, sive manifesti, sollicite sunt caverdi, ne quid excitent periculi, ne quid inferant damni; sed in nullo magis eorum metuenda versutia, quam ne nos socios suos faciant, et gressus nostros a via recta in sua itinera moresque traducant. Ipsa est severissima supplantatio, quando fideles et religiosi, relicto proposito bono, in imitationem transiunt impiorum.

(*Vers. 6.*) *Absconderunt superbi muscipulam mihi; et restes extenderunt in laqueum pedibus meis.* Totum corpus diaboli breviter explicavit, dicens, *superbi*. Inde est enim quod justos se videri volunt cum sint iniqui, et nihil magis refugunt quam peccatorum confessionem; cumque sint falsi justi, veris justis invidunt, quia moleste ferunt illorum sinceritatem.

^a Editi omnes potius se dicere; sed facilis error potuit irrepere, ubi potuisse legi debuisset, nulla adjectio, et leviori litterarum permutatione. Quod senserant jam Duac. et Colon. editores, et in ora libri observarant.

^b Fortassis melius legeretur spirantium, cum exponat Augustinus, vocem deprecationis meæ, vitam

A suam delegi simulationem. Agunt ergo omnia arte fallacie, ut subruant gressus bonorum, et imitatores sui faciant, quos ad condemnationem suam dolent esse meliores. Doli autem iniquorum ideo *restes* dicuntur, quia insidiantes rectorum gressibus, adjiciunt malitiam super malitiam, et peccatis peccata contexunt.

(*Vers. 6, 7.*) *Juxta semitas scandalum posuerunt mihi. Dixi Domino, Deus meus es tu.* Semitas justorum mandata sunt Dei: in quibus scandala constituere mali nequeunt, sed juxta insidias tendunt, et veris verisimilia adjungunt, ne a lege justitiae discordare videantur. Non ergo discedatur a semitis, et tenditculæ non nocebunt. Ambulans autem per viam mandatorum Dei dicat Domino, *Deus meus es tu*, quæ vox proprie justorum est, cum Deus etiam malorum sit Deus. Sed hac confessione non adjuvantur, quamdiu Domino, conditione potius quam voluntate subduntur.

(*Vers. 7, 8.*) *Percipe auribus vocem deprecationis meæ, Domine, Domine, virtus salutis meæ.* **505** Cuin videatur recte ^a potuisse dicere, Percipe auribus deprecationem meam, id est, non sonum, qui est etiam animalium, sed vocem, quæ est ^b sperantium atque viventium: nam infernorum soni sunt, voces autem nisi rerum viventium non sunt; magnus tamen affectus precantis ostenditur, cum et Domini appellationem repetit, et salutis suæ non in se esse causam, sed in Domini virtute profitetur. *Obumbrasti super caput meum in die belli.* Præsens vita, quæ tota tentatio, dies est belli (*Job. vii, 1*); quia vel foras, vel intus numquam deest adversitas, cui debeat repugnari. Laborans igitur in hoc bello, recte sibi obumbrationem petit gratiæ Dei, ne æsto laborum fatigatus arecat.

(*Vers. 9.*) *Ne tradas me a desiderio meo peccatori.* Ideo ait obumbratum se in die belli, ut non uretur æstu desiderii: quo qui vincitur, traditur peccatori, et adverse subjicitur potestati. Pertinacia enim malæ voluntatis dicit in laqueum, a quo eximitur cuius concupiscentia superna obumbratione sedatur. Cogitaverunt adversus me; ne derelinquas me, ne forte exalentur. Cogitatio adversantium fraudulenta est: sed ut mihi, inquit, non noceat, ne derelinquas me, ne de mea abjectione lætentur.

(*Vers. 10.*) *Caput circuitus illorum, labor labiorum ipsorum teget eos.* Me, inquit, umbra alarmi tuarum tegat in die belli. Illi autem mendacio suo se tegere laborabunt, et hoc erit caput circuitus ipsorum. Non enim umquam quiescent in suis commentis veritatis inimici: qui volentes suis se operire mendacibus, ad hoc laborant ut non finiendis laboribus imprecationis meæ, non quod sonat in verbis meis, sed unde vivunt verba mea. Vox proprie animalorum est, vivorum est. Quam multi autem deprecantur Deum, et non sentiunt Deum, nec bene cogitant de Deo, sonum deprecationis habere possunt, vocem non possunt, quia vita ibi non est.

plicentur : quia velare se non poterunt, nisi a mendacium laborent labiorum.

(Vers. 11.) *Cadent super eos carbones ignis; in terra dejicies eos.* Sic et prædictio crucis Christi alii erat *odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem* (1 Cor. 11, 16), sic et isti carbones ejus sunt operationis, quæ et illustrare valeat fidèles, et punire peccatores. Fit autem hæc malorum pena in terra, id est, in hoc sæculo, et in hac vita, cadente super eos igne supplicii temporalis, antequam veniat ignis æternus. In miseriis non subsistent. Victi, inquit, tribulationibus cadent; et 506 non subsistent, quia debitis plagiis non emendabuntur, sed pejores sicut.

(Vers. 12.) *Vir linguosus non dirigetur super terram.* Linguosus non capit scientiam veritatis : amans enim semper loqui, non potest erudiri. Prava ergo studia ipsius non dirigentur, quia loquacitas imperita mavult docere quam discere. *Virum injustum mala venabuntur in interitum.* Venient mala, et non subsistent iusti; cum aliqua clade opprimuntur, intereant. Non enim quæ inciderint mala, pro justitia patientur, et ideo non subsistent, quia in miseriis suis nulla possunt bona spei fiducia sustinere.

(Vers. 13.) *Cognovi quia faciet Dominus judicium inopis,^b et in causam pauperum ostendit iniquis.* Pauperes sunt humiles, et sancto semper desiderio spirantes, qui exsurgent et sitiunt justitiam (Matth. v, 3 et 6); qua saturabuntur quorum causam Deus non negligit, et in quorum gloria videbunt impii quid amiserint (Sap. v, 3, etc.).

(Vers. 14.) *Verumtamen justi confitebuntur nomini tuo, habitabunt recti cum vultu tuo.* Glorificabuntur, inquit, justi, et æterna beatitudine ditabuntur; sed tamen nihil operum tuorum suis meritis vindicabunt. Confitebuntur tibi opera misericordiae tuæ, et omne bonum suum tuæ gratiæ deputabunt; et in hoc inhabitat cum vultu tuo, hoc est, æterna vultus tui visione potientur. *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8).

PSALMUS CXL.

(Vers. 1.) *Domine, clamavi ad te, exaudi me; intende voci deprecationis meæ, dum clamavero ad te.* Oratio corporis Christi non separatur a capite, quod in suscepta membrorum natura manet, et orare totam Ecclesiam facit, dicente Domino, *Clamavi ad te, non alta voce, sed forti fide.* Nec quia exaudisti, ideo clamare cessabo, *cum humilitatis meæ conditio talis sit, ut non cessantibus tribulationibus, semper gaudeat adjuvari.*

(Vers. 2.) *Dirigatur oratio mea sicut: incensum in con-*

^a Sic editiones Lovan., Duac. et Colon. Lugdunensis *vetus, mendacium labore labiorum.* Lugd. recentior, *mendacio labore labiorum.*

^b Editio omnes antiqui, *in causam pauperum, posterior editio causam pauperum, ut legitur in Operे Augnstini.* Hæc autem verba, *ostendit iniquis, cum non habeantur in Augnstino, nec in ultraque illeronymi versione Romana et Gallicauna, nec in textu*

A spectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Hoc de ipso capite intelligendum omnis 507 Christianus agnoscit. Declinante enim die in vesperam, Dominus in cruce emisit spiritum (Matth. xxvii, 50), rursum inserendum corpori: ut spes omnium fidelium hoc in se non dubitaret implendum, quod in capite præcessisset. Supra omnia ergo holocausta hoc sacrificium fuit, quod imitantur corda sanctorum, cum de bona flagrantia orationum, tamquam de atra, ad Deum odor tendit incensi (Apoc. v, 8, et viii, 3). Cujus oblatio non fit sine illa confessione, quam Christus ex persona sui corporis suam fecit, dicens, *Verba delictorum meorum* (Psal. xxi, 2): ut agnosceremus semper nobis necessariam confessionem peccatorum, quæ inesse nobis, ipsius qui nos suscepit voce cognoscimus.

B (Vers. 3.) *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labii meis.* Numquid hoc præsidio et hac munitione indiget caput? Sed agit causam corporis sui, et quæ membra sunt, prolatura sibi postulat. Quoniam qui dicit, *Cum uni eorum fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 40), et persequenti Ecclesiam ait, *Quid me persequeris* (Act. ix, 4)? ipse est qui ex persona suorum poscit, et dicit, *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labii meis.*

C (Vers. 4.) *Non declines cor meum in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis; cum hominibus operantibus iniuriam.* Custodiam ergo sibi apponi os fidelium petit, et ut ostio continentiae muniatur: quod nec clausum sit ad confitenda, nec apertum ad excusanda peccata. Sunt enim qui scelera sua nolunt sibimet imputari, et pondera malæ consuetudinis ad necessitatem retorquent naturæ, ut accusatione conditionis defendant crimina voluntatis: cum quibus homo corporis Christi non vult habere consortium, dicens: *Et non communicabo cum electis eorum:* hoc est, non sociabor cum electis eorum quos in his excusationibus præcipios habent, quadam scientia tumidos, et causam facinorum quasi doctius defensiones, ne videantur peccata esse hominum, quæ facta sunt siderum. Nomen itaque electorum in bonis donum est gratiæ, in malis mendacium superbiae: qui etiam perdidit innocentia, defensione commissorum scelerum gloriantur.

D (Vers. 5.) *Corripet me justus in misericordia, et increpabit me.* Castigatio justi non sævitia est odii, sed medicina charitatis, quæ non laudat, sed arguit delinquentem. Melior est severa justi misericordia, quam blanda adulatio peccatoris, de qua dicitur: *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Intima, inquit, conscientiæ meæ non oblectet falsa

Hebræo, unde huc irrepererint difficile conjicimus; nisi forte ex textu Augustini, qui post citatum hunc versum, *Quoniam faciet Dominus judicium egenis, et causam pauperum, statim explicando subdit, Ostendet iniquis quomodo diligit justos.* Prosper tamen ad hæc respicere videtur, dum in fine expositionis dicit, *in quorum gloria videbunt impii quid amiserint.*

laudatio : quoniam argui me malo quam decipi. A res casuri, quia iste casus etiam eos qui justi videbantur facit peccatores. Singulariter ego sum, donec transeam. Solus Christus martyrum fortitudo, pro quo nullus est prius mortuus quam ipse moreretur, sicut dicit, *Cum exaltatus fuero a terra, omnia ad me traham (Joan. XII, 32)*; et, *Nisi granum frumenti cadiens in terra mortuum fuerit, solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit (Ibidem, 24)*. Priusquam ergo moreretur, et resurgens transiret ad Patrem, singularis fuit, nec habuit socios passionis, qui postea in multiplicem segetem de unius grani secunditate creverunt.

PSALMUS CXLI.

(Vers. 2.) *Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum. Quod dixit, clamavi, exposuit dicendo, deprecatus sum voce mea, id est, interiori affectu, nec corporis voce, sed mentis.*

(Vers. 3.) *Effundo in conspectu ejus precem meam; id est, in secreto cordis, quod solus Deus audit et videt in quo cubiculo, clauso ostio, jubemur orare (Matth. vi, 6), ne penetralia nostra pateant tentatori. Duo quippe sunt quibus maxime hominis interiora pulsantur, amor scilicet et timor : quibus geminis motibus animus aut aperitur aut clauditur. Sed cum terrenum est quod cupit vel timet, diabolo praebet introitum; cum autem quae sursum sunt sapit, non quae super terram (Coloss. III, 1 et 2), Deus recipitur, et tentator excluditur. Tribulationem meam ante ipsum pronuntio. Quod dictum est, in conspectu ejus, hoc est, et ante ipsum; sed repetitione ostenditur quam incessanter hoc faciat, et quam nihil sine Deo agat, qui semper ipsum se habere et adjutorem profitetur et testem.*

(Vers. 4.) *In defiendo in me spiritus meus. Confessio est humilitatis, * qua potens fit qui in tribulatione non deficit. Vincetur enim qui spiritum non profiteretur infirmum : quia ille Spiritu Dei agitur, qui suo spiritu non inflatur. Et tu cognovisti semitas meas. Quo, inquit, desiderium meum tendat, et ad quem finem omnes meæ properent actiones, scientiam tuam non latet quia semitas meas cognoscis esse misericordias tuas. Cognitio autem Dei salus est cogniti : eum enim non cognoscit, in quo opera sua et dona non invenit. In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueos mihi. Via sanctorum omnium Christus est, in quo volentes pie vivere, persecutionem patiuntur (II Tim. vii, 12).*

510 *Quia crux Christi Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitia est (I Cor. i, 23). Qui ergo Christo adversantur, in via se ponere scandalum putant, cum Christianis crucifixi nomen exprobrant. Sed cum ab ejus Evangelio gressus fidelium non absterrent, nihil possunt in via collocare laqueorum : quia in veritate falsitas non latet, nec valent tenebræ in luce delitescere. Secundum animum ergo insidiantium dictum est quod in via absconderunt laqueos, qui proxima*

(Vers. 6.) *Absorpti sunt juxta petram judices eorum. Judices eorum, id est, magistri ipsorum, qui sibi iudicium vindicant de mundanorum dogmatum disciplinis, si petrae jungantur, id est, si Christo comparentur, absorpti sunt, id est, nihil loci habebunt, sed in sua vanitate deficient, quia etsi aliquid recti verique dixerint, non cujusquam hominis, sed est ipsius veritatis. Audient verba mea, quoniam prævaluerunt. Evangelium veritatis nulla persecutione superabitur : cedent impii, cedent loquaces, et ingenia adversantium discipulos Christi facient doctores. Non eos exilia, non damna, non mortes, non crux ipsa terribit, quoniam prævalebunt verba mea, et passiobibus martyrum multiplicabitur gloria triumphorum.*

(Vers. 7.) *Sicut crassitudo terræ disrupta est super terram, dispersa sunt ossa nostra secus infernum. Mortibus martyrum et sanguine occisorum sanctorum, quorum ossa dispersa sunt, incrassata est terra ; et sicut agri de cinere, ac de stercore, ac de vilissimis excrementis vires ubertatis accipiunt, ita cruento cæsorum testium Christi totus secundatus est mundus : ut ubique seges martyrum cresceret, et insererentur cæsio, qui deputabantur inferno.*

(Vers. 8.) *Quoniam ad te, Domine, oculi mei ; in te speravi, ne auferas animam meam. Contra ævitiam persequentium vox ad Dominum emititur in tribulatione positorum, ne fidei fortitudinem supereat atrocitas passionum. Petitur igitur tolerantia, ut validior sit dilectio Dei quam magnitudo supplicii.*

(Vers. 9.) *Custodi me a muscipula, quam statuerunt mihi, et ab scandalis operantium iniquitatem. Quæ erat muscipula, nisi vox persecutoris, dicentis, Si consentis, parco, ut per cibum præsentis vitæ iretur in laqueos mortis æternæ? Quæ autem erant scandala, nisi exempla lapsorum, quorum impius defectu patientia perseverantium gravabatur?*

(Vers. 10.) *Cadent in retinaculo ejus peccatores : non quia cuiquam virtutem non cadendi justitia sua dederit, cum gratia Dei multos **509** etiam ex impiis martyrio coronarit ; sed ideo dicuntur peccato-*

* Sic Lugd. editio. Lovan. et Duac., quia potens fit. Colon., quia potens sit.

quaque suis fraudibus obdidentes, nulli per viam a condidit (*Gen. 1, 31*); sed corpus quod corrumperit, aggravat animam (*Sep. ix, 15*). Non a corpore, sed a corruptione corporis animam suam optat educi, ut confessionem laudationis Dei nulla necessitas mortalitatis impedit. *Me expectant justi, donec retribuas mihi.* Tots psalmus ipius capitulo voce concluditur, cui et quod membra ejus patientur, infertur, et in quo omnis Ecclesia glorificabitur, quae beatorum retributionum exspectat auctorem, dicentem Patri, *Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (*Joan. xvii, 24*).

PSALMUS CXLI.

(*Vers. 5.*) Considerabam ad dexteram, et videbam; nec erat qui cognosceret me. Dextera sunt, quae Dei sunt et ad Dei promissa perdunt, quibus animus ejus qui persecutionem sustinet non avertitur. Hac ergo quae dextra sunt intuens, promissa perseverantibus praemia videt et accipit: perseverantium tolerantia et dilectionem Dei assequitur, ne superetur. Hanc tamen intentionem nemo cognoscit, quia impossibile est homini penetralia alieni cordis aspicere; unde merito dixerat Deo, *Tu cognovisti semitas meas* (*Vers. 4*). *Periit fuga a me, et non est qui requirat animam meam.* Circumclusus quidem a persecutoribus, perdidit licentiam fugae, qua uti posset abeque peccato, si, manente fide, suppliciis in membra haerent; sed cum in proposito mentis sit lapsus magis timere quam paenam, periit ab eo fuga, qui mavult omnem saevitiam tolerare quam cedere. Secundum autem multitudinem consequentium dixit non esse qui: requirat animam ejus, quia, præter donum Dei, nulla hominum consolatio hoc cuiquam potest conferre præsidii, ut inter urgentia mala fides illæsa permaneat.

(*Vers. 6.*) *Clamavi ad te, Domine: dixi, Tu es spes mea, portio mea in terra viventium.* Ostendit unde tribulationum magnitudinem toleraverit, quia scilicet et hic tota spes ipsius Deus est, et in futuro totum præmium ipsius Deus est, qui erit omnia in omnibus (*Il Cor. xv, 28*).

(*Vers. 7.*) *Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. Erue me a persecutibus me.* Nimia humiliatio, nimia persecutio, cuius vim sola protectio Dei vincit. Potest quidem præstare sanctis, ut in eos non habeant adversarii potestatem, sed mirabilis tribuens ut omnem superent passionem. In persecutoribus autem non humana tantum cavenda sunt odia, sed multo magis inimicitiae spirituum malignorum, qui opere ministrorum suorum justos Dei latenter impugnant: de quibus dicit Apostolus, *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus 511 principes, et potestates, et rectores hujus mundi, tenebrarum harum* (*Ephes. vi, 12*). Quem vero rectorem habent iniqui, nisi diabolum? Cum et fideles non habeant nisi Christum. *Quonodo corroborati sunt super me?* Vox est: Ecclesie conquerentis quod multum creverit numerus impiorum, quod abundet iniquitas et refri-geret charitas multorum (*Matt. xxiv, 12*).

(*Vers. 8.*) *Educ de carcere animam meam, ad confundendum nomini tuo.* Omnes quidem angustiae et conclusiones turbationum carcerem faciunt, quia coarctant animam et auferunt libertatem; sed ipsa inhabitationis corporis potest carcer intelligi, non quia malum sit quod Deus fecit, qui omnia quidem bona

^a Titulus autem psalmi hujus est, *Ipsi David quando eam filius suus persecutus.* ^b Editi habebant, de justitia, manifesto lapsu librariorum, cum sensus loci aliud postuleret, et verba

(*Vers. 1.*) *Domine, exaudi orationem meam, a tribus percipe deprecationem meam in veritate tua, exaudi me in tua iustitia.* Titulus psalmi passionem indicat Christi: ipso est enim verus David, qui et in se et in suis persecutionem et falsorum fratrum et falsorum sustinet filiorum. ^a Clamat ergo ad Deum et caput in corpore, et corpus in capite, hoc est, Ecclesia in Christo et Christus in Ecclesia; et cum orans in Dei iustitia poscit audiri, mirabili confessione exprimit gratiam Dei, ne quisquam in sua iustitia precom suam existinet recipi, cum si quid boni meretur, ex Deo sit, nec possit peccator bene agere, nisi ab illo justificatus qui neminem hominum nisi in peccatorum remissione justificat.

(*Vers. 2.*) *Et non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Cito aperuit quare nollet se divinas comparare justitiae, et eum Deo metuerit judicari, *Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Quomodo præsumam de innocentia, ^b *512 cum a te convincendus sim de injustitia?* Aut quid mihi boni proprii vindicabo, qui quod non dederis non habeo? Expavesco igitur discuti, metuo judicari; quia nemo in hac mortali carne viventium veraciter potest dicere se peccati contagia non habere, cum etiam ipsi præcipui arietes ovium Christi sic orare jubentur, ut dicant, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matt. vi, 12*).

(*Vers. 3.*) *Quoniam persecutus est inimicus animam meam, humiliavit in terra vitam meam.* Collocaverunt me in obscuris, sicut mortuos sæculi. Et a corpore hoc dictum, et a capite congruent accipitur: quoniam et diabolus persecutus est animam Christi, et Judas animam magistri. Idemque diabolus ad consequendum corpus Christi manet, nec Judas doest in falsis fratribus succedendo. Quid enim nobiscum quilibet adversarius agit, nisi ut relicta spe colesti corruiat in terram? Sed contra hos vigilandum est, ut possimus dicere, *Nostra autem conversatio in celis est* (*Philip. iii, 20*). Quod ergo dictum est, *Collocaverunt me in tenebris, sicut mortues sæculi;* in quo melius quam in Domino intelligitur, qui solus fuit inter mortuos liber (*Psal. lxxxviii, 6*), et cum iniquis

^a Augustini respicere videatur dicentis, *Non ligemus, nolo tecum habere causam, ut ego proponam iustitiam meam, tu convincas iniquitatem meam.*

deputatus est (Isai. lxx, 12) qui a cum unus fuit qui proprius et singulariter diceret, Non est inventa in me iniurias (Psal. xvi, 4).

(Vers. 4.) *Anxiatus est in me spiritus meus. Agnosciatur Dominus, dicens, Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38) : in quo utique et nos eramus, quia nostrae naturae illa tristitia, et vetus homo noster simul ^b confixus est cruci cum illo (Rom. vi, 6). In me conturbatum est cor meum. Conturbatio haec voluntaria fuit, et in ipso tantummodo mansit consilium misericordiae ejus : nam cæteri recesserunt, non intelligentes magnæ pietatis sacramentum, nec resurrectorum credentes, qui et passioni subdebatur et morti.*

(Vers. 5.) *Memoratus sum dierum antiquorum, et annos æternos in mente habui, et meditatus sum in omnibus operibus tuis. Hæc commemoratio antiquorum dierum, et recordatio omnium temporum, atque in eis divinorum operum contemplatio, non ex capitulis, sed ex corporis sensu est. Nam auctori omnium rerum quid umquam non conspicuum est, apud quem et præterita adsunt, et futura jam facta sunt? Membrorum igitur voce Dei gratia prædicatur, et opera misericordiae Dei lingua Ecclesiæ confitetur : quæ totius ævi seriem revolvens, nihil invenit nisi Dei providentia et bonitate subsistere, 513 et a quo cuncta sunt condita, in ipso, et per ipsum esse renovata, quoniam vetera transierunt, ecce facta sunt omnianova (II Cor. v, 17). In facturis manuum tuarum meditatus sum. Et extendi manus meas ad te. Meditatio, inquit, mea, qua vidi omne bonum a tua bonitate manare, et tui esse operis quidquid in nobis tuæ potest placere justitiae, ad hoc me confirmavit ut omnem spem meam in te constituerem, et tui per omnina petarem roris alimoniam.*